yerine hüsn, ilk nefis yerine aşk ve ilk felek yerine ise hüznün meydana geldiğini

2 Şihabeddin Sühreverdî, Fî Hakîkati’l Aşk, (Mecmua-yi Musannefât) thk. Henry Corbin, Seyyid

Hüseyyin Nasr ve NecefkuliHabibi, 2. Baskı, İntişârât-i Muessese-i Mutalaat ve Tahkikat-i

Ferhengi, Tahran, 1375/1996, c.3, s.267
3 İbn Sina, Kitâbu’ş-Şifâ (İlahiyat), Tash. Said Zayid, Mekteb-i Ayetullah Mer’aşî, Kum 1404/

1984, s. 22-23; Molla Mehdi Nerakî, Şerhu’l İlahiyyat min Kitâbu’ş-Şifa, Tash. Hamid Naci, 1.

Baskı, Kongre-i Bozorgdaşt-i Muhakkikân-i Nerakî, Kum 1380/1960, c.1, s. 248-249; Seyyind

Hüseyin Nasr, Üç Müslüman Bilge:İbn Sina, İbn Arabî, Sühreverdî, İnsan Yayınları, 4. Baskı,

İstanbul, 2009, ss. 40-42, M. Muhammed Şerif, Klasik İslam Filozofları ve Düşünceleri, 3.

Baskı, İnsan Yayınları, İstanbul 2000, s.40-42
4 İbn Sina, Resâl-i İbn Sina, İntişarat-i Bidar, Kum 1400/1980, s. 27-28
5 Tahire Kemalizade, “Mebâni-yi Hüsn ve Aşk Der Risale-i Fi Hakikatil Aşk”, Cavidan-i Hıred,

Dowre-i Cedid, S. 2, İlkbahar 1389/2010, s. 33
6 Sühreverdî, Risâletu’n Fi İ’tikadi’l Hukema (Mecmuâ-yı Musennefât), c.2, s. 264, 265

düşman (zıt) olan bu dört mizacı, özel başkanlar17 olan bu yedi seyyah

7 Muhsin Kedvir, “Şerh-i Risale-i Fi Hakikatil Aşk”, www.kadivar.com
8 Taki Purnamdariyan, Akl-i Surh: Şerh ve Te’vîl-i Dastanhâ-yi Remzî-yi Sühreverdî, 1. Baskı,

İntişârât-i Sokhen, Tahran 1390/2011; s. 290
9 Taki Purnamdariyan, Remz ve Dastanha-yi Remzî Der Edeb-i Farsi, 8. Baskı, İntişarât-i İlmi ve

Ferhengi, Tahran 1391/2012, s.454; Kemalizade, a.g.m., s. 33
10 Bediuzzaman Furuzanfer, Ahadis-i Mesnevi, İntişârât-i Emir Kebir, Tahran 1381/2002, c.2, s.

198
11 Yukarı âlem, melekler dünyası
12 Dört unsur: Ateş, hava, su ve topraktır. Birbirine zıt olan bu dört unsur başta insan olmak üzere

cismani bütün varlıkların meydana gelmesine sebep olmaktadırlar. Sühreverdî, Kızıl Akıl

risalesinde de atmaca suretinde yaratılan insan ruhunun melekûtî âlemden madde âlemine

ima edilmiştir. (Bkz. Nimet Yıldırım, Fars Mitoloji Sözlüğü, 1. Baskı, Kabalcı yay., İstanbul

2008, s. 204-209)
21 Sühreverdî, Fî Hakîkati’l Aşk (Mecmuâ-yı Musennefât), c.3, s. 268
22 Ahmet Gazali, Sevanih, Tash. Nasr Esedpur Cevadî, İntişarât-i Bonyad-i Ferheng-i İran, Tahran

1359/1980, s. 15

merhalesi olarak betimler. Tıpkı Hz. Muhammed’in Mekke’de ilahî vahiy ve

ilhamdan yoksun geçirdiği fetret dönemine tekabül eden kararsızlık ve yıkılmışlık

haline yapılan sufiyane bir göndermedir.

23 Aynul Kudat Hemedanî, Temhidat, Tash. Arif Asiran, İntişârât-i Danişgâh-i Tahran, Tahran

1341/1962, ss.51,96-97; Mevlana Celaleddin Rumî, Mesnevi-yi Manevi, Tash. Tevfik Sincani,

Sazman-i Çap ve İntişarât-i Vezaret-i İrşad-i İslamî, Tahran 1373/1994, s. 272
24 Purnamdariyan, Akl-ı Surh, s. 293-294
25 Purnamdariyan, Akl-ı Surh, s. 296
26 Feriduddin Attar, Mantıku’t Tayr, 1. Baskı, İntişarât-i Merkez-i Neşr-i Danişgâhî, Tahran

1373/1994, s. 331

edilemeyen temizlerin şehrinden, şehri pâkân’dan (temizlerin şehri) geldiğini

söyler.

27 Sühreverdî, Fî Hakîkati’l Aşk (Mecmuâ-yı Musennefât), c.3, s.272
28 Purnamdariyan, Akl-ı Surh, s.298
29 Kazım Dezfuziyan, Şerh-i Gülşen-i Râz, 1. Baskı, İntişârât-i Talayi, Tahran 1382/2003, s. 529
30 Sühreverdî, Âvâz-i Per-i Cibrîl (Mecmua-yi Musannefât), c. 3, s.210

açıklasam da inanmazsınız. Ama biliniz ki bizim ülkemiz vatanların sonuncusu ve

sizin ülkenizden dokuz menzil uzakta, ancak yolu bilenler oraya varabilir.35

33 Zehra Hoseyni-Doktor Zehra Riyahi Zemin, “İşarat-i İrfanî Der Dâstan-i Hazreti Yusuf”,

Mecelle-i Bustan-i Edeb, Dowre-i Devvom, S.3, Sonhabar 1359/1980, ss.1-59, s.41
34 Ebu’l Fazl Reşiduddin Meybudi, Keşfu’l-Esrar ve İddetu’l Ebrar, thk. ve tsh. Ali Asgar Hikmet,

5. Baskı, İntişârât-i Emir Kebir, Tahran, 1371/1992, c. 5, s. 27
35 Sühreverdî, Fî Hakîkati’l Aşk, (Mecmuâ-yı Musennifât), c. 3, s.274-275

Aşk (sözcüğü) A,Ş,K kökeninden türemiştir. A,Ş,K;

bahçede ağacın dibinden biterek ilkin kök salan sonra boy veren ve ağacın

tamamını sararak yükselen ağacın damarlarında bulunan nemi kurutacak, su ve

63 Gazzalî, Kimyâ-yı Saadet, thk ve tsh. Hüseyin Hadyu Cem, 11. Baskı, İntişârât-i İlmi ve

Ferhengi, Tahran 1383/2004 c.2, s. 572
64 Sühreverdî, Fî Hakîkati’l Aşk, (Mecmuâ-yı Musennefât), c.3, s. 286
65 Purnamdariyan, Akl-ı Surh, s. 328; Remz ve Dastanhâ-yi Remzî, s. 456
66 İbn Arabî, Mecmuât-ı Resâil-i İbn Arabî, 1. Baskı, Dâru-ı İhyâu’t Terâsu’l Arabî, Beyrut 1367,

c.1, s. 559; Hâkim Tirmizi, Riyâziyetu’n-Nefs, Tash.